
АДМИНИСТРАЦИЯ САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

28.12.2024                                                                                          № 329-п 

 

р.п. Саргатское 
 

Об утверждении Плана основных 

мероприятий Саргатского муниципального 

района Омской области в области 

гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 

2025 год 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 и пунктом 2 статьи 8 

Федерального закона Российской Федерации от 12 февраля 1998 года                            

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», пунктом 3 Положения об организации и 

ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 

организациях, утвержденного приказом МЧС от 14 ноября 2008 года № 687, 

руководствуясь Уставом Саргатского муниципального района Омской 

области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить План основных мероприятий Саргатского 

муниципального района Омской области в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 

год (далее – План мероприятий) в соответствии с приложением к настоящему 

постановлению. 

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 

Саргатского муниципального района Омской области обеспечить 

выполнение Плана мероприятий согласно установленным срокам. 

3. Разместить настоящее постановление в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на сайте sargat.gosuslugi.ru. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава 

муниципального района                                                               В.В. Хохлов 



  Приложение 

к постановлению Администрации 

Саргатского муниципального района            

Омской                                            области  

от 28.12.2024 № 329-п 

 

 

ПЛАН 

основных мероприятий Саргатского муниципального района Омской области в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2025 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

I. Участие в основных мероприятиях Российской Федерации, центрального аппарата МЧС России, Главного 

управления МЧС России по Омской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в 

части касающейся  Омской области  

1.  Подготовка и направлении доклада о состоянии 

гражданской обороны (далее – ГО) 

 до 20 января, 

до 20 июня 

Администрация 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области (далее - 

Администрация СМР) 

  

2.  Участие в штабной тренировке с органами управления 

и силами Ф и ТП РСЧС Омской области по ликвидации 

ЧС, вызванной весенним паводком 

февраль Администрация СМР 
  

3.  Участие в проведении мероприятий, посвященных 

Всемирному дню ГО 
февраль-март ОМС СМР   

4.  Участие в проверке готовности органов управления, 

сил и средств Ф и ТП РСЧС к действиям по 

предназначению в паводкоопасном периоде, а также в 

пожароопасном сезоне 2025 года 

до 15 марта Администрация СМР 

  

5.  Участие в командно-штабном учении с органами 

управления и силами РСЧС по отработке вопросов 

обеспечения безаварийного пропуска паводков, а также 

защиты населенных пунктов, объектов экономики и 

социальной инфраструктуры от ландшафтных 

(природных) пожаров в 2025 году 

март-апрель 

 
Администрация СМР 

  

6. \ Участие в комплексных проверках готовности систем  

оповещения населения (включение оконечных средств 

оповещения и доведение до населения сигнала 

оповещения и информации в виде аудио-, 

аудиовизуального, текстового сообщения, в том числе 

март, 
(5 марта) 

октябрь 
(1 октября) 

 

Органы местного 

самоуправления 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области (далее – 

  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

путем замещения телерадиовещания с перерывом 

вещательных программ) 
ОМС СМР) 

7.  Участие в штабной тренировке по подготовке к защите 

населенных пунктов, объектов экономики и социальной 

инфраструктуры от ландшафтных (природных) 

пожаров 

март Администрация СМР 
  

8.  Участие в проведении мероприятий по подготовке и 

празднованию Дня Победы в Великой Отечественной 

войне 

9 мая ОМС СМР 
  

9.  Участие в штабной тренировке по ГО с практическим 

выполнением задач ГО  
октябрь Администрация СМР   

10.  Участие в Месячнике по ГО октябрь ОМС СМР   

11.  Участие в ТСУ с силами постоянной готовности Ф и 

ТП РСЧС Омской области, привлекаемые к 

обеспечению безопасности на федеральных трассах 

(автомагистралях), с отработкой наихудшего сценария 

развития ситуации на наиболее отдаленных от мест 

дислокации реагирующих подразделений участках 

автодорог 

ноябрь Администрация СМР 

  

12.  Участие в смотре-конкурсе "Лучшая добровольная 

пожарная команда" и "Лучший добровольный 

пожарный"  

в течение года 

(итоги – 

декабрь) 

ОМС СМР, 

организации 

  

II. Участие в мероприятиях, проводимых под руководством руководителя гражданской обороны Омской области, 

председателя КЧС и ПБ Правительства Омской области 

1.  Представление информации для доклада полномочному 

представителю Президента Российской Федерации в 

СФО о ходе исполнения поручений Президента 

Российской Федерации № Пр-2751 от 27 ноября 2014 

года (по оповещению населения, пункт 3) 

20 января Администрация СМР 

  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

2.  Участие в корректировке Плана ГО и защиты населения 

Омской области, планов ГО организаций 

январь – 

февраль 
Администрация СМР   

3.  Участие в корректировке плана приведения в 

готовность ГО Омской области, организаций 
январь Администрация СМР   

4.  Участие в переработке Плана ГО и защиты населения 

Омской области, планов ГО организаций 
в течение года Администрация СМР   

5.  Участие в переработке плана приведения в готовность 

ГО Омской области, организаций 
в течение года Администрация СМР   

6.  Представление информации в МРБ для доклада 

заместителю Председателя Правительства Омской 

области о ходе исполнения постановления 

Правительства Омской области от 25.04.2007 г. № 56-п 

"О создании, содержании в целях ГО запасов 

материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств, их номенклатуре и 

объемах" 

январь Администрация СМР 

  

7.  Участие в корректировке (разработке) приложений к 

Плану действий по предупреждению и ликвидации ЧС 

Омской области: 

- риски возникновения ландшафтных (природных) 

пожаров в 2025 году (приложение № 5); 

- риски возникновения затоплений (подтоплений) в 

2025году (приложение № 9) 

- риски, связанные с низким уровнем воды в                        

р. Иртыш 

январь 

февраль 
Администрация СМР 

  

8.  Участие в разработке и включении в План действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера Омской области раздела "Риск 

нарушения водоснабжения населения из-за дефицита 

воды в открытых водоисточниках области 

до 1 февраля Администрация СМР 

  



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

9.  Участие в учебно-мобилизационном сборе по 

подведению итогов мобилизационной подготовки в 

Омской области за 2024 год и постановке задач на 2025 

год 

13 января Администрация СМР 

  

10.  Участие в выполнении Плана мероприятий Омской 

области по реализации Основ государственной 

политики Российской Федерации в области ГО, защиты 

населения и территорий от ЧС, ОПБ на период до 2030 

года 

в течение года ОМС СМР 

  

11.  Участие в реализации государственной программы 

Омской области "Снижение рисков и смягчение 

последствий ЧС, участие в обеспечении общественного 

правопорядка и общественной безопасности Омской 

области" 

в течение года ОМС СМР 

  

12.  Участие в реконструкции региональной системы 

оповещения населения Омской области (РСОН) и 

муниципальной системы оповещения населения 

(МСОН) 

в течение года Администрация СМР 

  

13.  Участие в комплексной проверке готовности РАСЦО, 

муниципальных автоматизированных систем 

централизованного оповещения Омской области 

5 марта, 

1 октября 
ОМС СМР 

  

14.  Участие в командно-штабном учении по теме 

"Координация действий органов управления и сил Ф и 

ТП РСЧС Омской области при угрозе и возникновении 

ЧС, обусловленных природными пожарами и 

паводками" на базе Омского муниципального района 

Омской области"  

март Администрация СМР 

  

15.  Участие в смотре-конкурсе на лучшее защитное 

сооружение ГО  
май - октябрь 

ОМС СМР,  

организации  
  

16.  Участие в смотре-конкурсе на лучшую учебно-

материальную базу в области ГО, защиты населения и 
май - октябрь ОМС СМР   



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

территорий от ЧС и по безопасности 

жизнедеятельности населения Омской области 

17.  Участие в подготовке и проведении "Дня защиты 

детей" в образовательных учреждениях Омской 

области 

11 мая –  

1 июня 

Управление образования 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области  

(далее - Управление 

образования СМР) 

  

18.  Участие в региональном слете-соревновании "Школа 

безопасности" и полевых лагерей "Юный спасатель", 

"Юный пожарный", "Юный водник" 

май - июнь Управление образования 

СМР 

  

19.  Участие в конкурсе на лучшую организацию работы по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности 

среди муниципальных районов Омской области 

в течение года ОМС СМР 
  

20.  Участие в командно-штабном учении по теме 

"Действия руководящего состава, сил и средств звена 

ТП РСЧС Называевского муниципального района 

Омской области при ликвидации аварии (ЧС) на 

коммунально-энергетических объектах и сетях, 

организация жизнеобеспечения населения" 

18 сентября Администрация СМР 

  

21.  Проведение комплекса мероприятий по 

противопожарному обустройству территорий 

населённых пунктов, а также территорий, прилегающих 

к лесу в соответствии с требованиями действующего 

законодательства Российской Федерации, в том числе 

по своевременной уборке мусора, сухой растительности 

и покоса травы, а также созданию (обновлению) 

противопожарных минерализованных полос и иных 

противопожарных барьеров 

в течение года ОМС СМР 

  

22.  Участие в подготовке и проведении месячника ГО  октябрь ОМС СМР   



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

23.  Участие в подготовке и проведении штабной 

тренировки по ГО  
2-3 октября Администрация СМР   

24.  Участие в командно-штабных и тактико-специальных 

учениях под руководством оперативного штаба в 

Омской области 

по отдельному 

плану 
Администрация СМР 

  

25.  Участие в сборе работников ТО ФО ИВ, ОИВ, ОМСУ, 

уполномоченных на решение задач в области ГОЧС: 

- по вопросам ГО, обеспечения безопасности 

жизнедеятельности, обмену передовым опытом; 

- по планированию основных мероприятий в области 

ГО и защиты от ЧС на 2026 год 

 

 

май - июнь 

 

октябрь, 

ноябрь 

Администрация СМР 

  

26.  Участие в смотре-конкурсе на звание: 

- "Лучший орган местного самоуправления 

муниципального образования в области ОБЖ 

населения"; 

 - "На лучшее знание мер пожарной безопасности среди 

учащихся образовательных организаций, 

расположенных на территории Омской области"; 

- "Лучшее муниципальное образование Омской области 

по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности" 

 

октябрь 

 

 

ноябрь 

 

 

ноябрь 

 

 

ОМС СМР, 

 

Управление образования 

СМР 

  

27.  Представление информации в МРБ для доклада 

заместителю Председателя Правительства Омской 

области о ходе исполнения постановления 

Правительства Омской области от 17.05.2006 г. № 52-п 

"О порядке создания, использования и восполнения 

использованных средств резервов, финансовых и 

материальных ресурсов Омской области для 

ликвидации ЧС межмуниципального и регионального 

характера" 

декабрь Администрация СМР 

  

28.  Участие в учебно-методическом сборе по подведению декабрь Администрация СМР   



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

итогов деятельности Ф и ТП РСЧС Омской области, 

выполнению мероприятий ГО в 2025 году и постановке 

задач на 2026 год 

III. Мероприятия, проводимые Администрацией Саргатского муниципального района Омской области 

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

1. Уточнение Плана гражданской обороны и защиты 

населения Саргатского муниципального района Омской 

области 

до 20 января Администрация СМР  

 

2. Уточнение и корректировка плана приведения в 

готовность ГО Саргатского муниципального района 

Омской области 

до 20 января Администрация СМР  

 

3. Уточнение и корректировка Плана действий по 

предупреждению и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера Саргатского муниципального 

района Омской области 

до 20 января Администрация СМР  

 

4. Уточнение и корректировка паспорта безопасности 

территории Саргатского муниципального района 

Омской области 

до 20 января Администрация СМР  

 

5. Разработка и представление в МРБ Омской области 

ежегодного доклада "О состоянии ГО в Саргатском 

районе Омской области" 

до 20 января Администрация СМР  

 

6. Разработка плана инженерно-технических мероприятий 

по подготовке к весеннему паводку и безопасному 

пропуску паводковых вод 

январь Администрация СМР 3,0 

 

7. Уточнение и оформление документов, а также 

разработка плана работы приёмной эвакуационной 

комиссии Саргатского муниципального района Омской 

февраль Администрация СМР  

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

области на 2025 год 

8. Совершенствование и развитие ЕДДС МР как 

ключевого сегмента АПК "Безопасный город" 
в течение года Администрация СМР  

 

9. Проверки организаций, объектов повышенной 

опасности в целях выявления и устранения условий, 

способствующих проведению диверсионно-

террористических актов 

в течении года 

ОМВД по Саргатскому 

району, члены 

антитеррористической 

комиссии 

6,0 

 

10. Проведение мероприятий согласно плану работы 

комиссии ПУФ Саргатского муниципального района 
в течении года Администрация СМР  

 

11. Подготовка к комплексным проверкам готовности 

муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения, 

запланированным на 6 марта и 2 октября. 

февраль, 

сентябрь 
ОМС СМР  

 

12. Проведение комплекса мероприятий по 

предупреждению ЧС в период весеннего паводка на 

территории Саргатского муниципального района 

Омской области 

по отдельному 

плану 
ОМС СМР  

 

13. Проведение комплекса мероприятий по 

предупреждению ЧС в период пожароопасного периода 

на территории Саргатского муниципального района 

Омской области по отдельному 

плану 

Комиссия КЧС и ОПБ 

муниципального района,               

ОМС СМР, 55 ПСЧ, 

ТОНД и ПР Саргатского и 

района, ОМВД России по 

Саргатскому району, 

САУ Саргатский лесхоз, 

объекты экономики 

 

 

14. 
Проведение комплексных проверок готовности 

муниципальной системы оповещения  

март, 
 (6 марта) 

октябрь 
(2 октября) 

ОМС СМР  

 

15. Проведение мероприятий по контролю за 

противопожарным состоянием населённых пунктов, 
апрель-май 

ТОНД и ПР Саргатского 

района, ОМС СМР 
3,0 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

при подготовке к весенне-летнему пожароопасному 

сезону 

16. Проведение ежесуточных технических проверок 

готовности систем оповещении 
ежедневно Администрация СМР 4,0 

 

17. Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-

материальную базу в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций   

май – октябрь 

Администрация СМР и 

Управление образования 

СМР 

 

 

18. Проведение мероприятий по контролю за 

противопожарным состоянием объектов ТЭК, ЖКХ, 

населённых пунктов при подготовке к отопительному 

сезону, а также объектов жилого назначения 

август-

сентябрь 

ОМС СМР, 

предприятия ЖКК 

Саргатского 

муниципального района  

2,0 

 

19. Создание, реконструкция и поддержание в состоянии 

постоянной готовности к использованию системы 

оповещения населения 

в течение года Администрация СМР  

 

20. Проведение мероприятий по проверке образовательных 

учреждений к новому учебному году 

август 

ТОНД и ПР  Саргатского 

района, ОМВД России по 

Саргатскому району, 

Управление образования 

СМР 

 

 

21. Приведение в соответствие с изменениями 

федерального законодательства нормативно правовых 

актов Саргатского муниципального района Омской 

области в области ГО, защиты населения и территорий 

от ЧС и обеспечения пожарной безопасности  

 

в течение года ОМС СМР  

 

22. Актуализация нормативно-правовых актов в области 

создания, поддержания в готовности и задействования 

систем оповещения 

 

в течение года Администрация СМР  

 

23. Выполнение мероприятий, направленных на в течение года Администрация СМР   



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

обеспечение оповещения населения, проживающего в 

сельской местности, а также на территориях, 

подверженных негативному воздействию вод 

 

24. Выполнение мероприятий, направленных на 

обеспечение своевременного оповещения населения об 

угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций 

 

в течение года Администрация СМР  

 

25.  Выполнение мероприятий, направленных на 

осуществление информирования населения через СМИ, 

интернет-ресурсы, в том числе с использованием 

специализированных технических средств оповещения 

и информирования населения в местах массового 

пребывания людей, по иным каналам о состоянии ЗНиТ 

от ЧС и принятых мерах по обеспечению их 

безопасности, о прогнозируемых ЧС, приемах и 

способах защиты населения от них 

 

в течение года Администрация СМР  

 

26. Проведение мероприятий согласно плану работы КЧС и 

ОПБ Саргатского МР 

 

по отдельному 

плану 

Председатель КЧС и ОПБ 

муниципального района, 
20,0 

 

27. Разработка и утверждение плана основных 

мероприятий Саргатского муниципального района 

Омской области в области ГО, предупреждения и 

ликвидации ЧС, ОПБ и безопасности людей на водных 

объектах на 2026 год 

ноябрь-декабрь 

уполномоченный по ГО ЧС 

Саргатского 

муниципального района 

 

 

28. Проведение мероприятий по контролю за 

противопожарным состоянием мест, задействованных в 

новогодних и рождественских праздниках 
декабрь 

ТОНД и ПР  Саргатского 

района, ОМВД России по 

Саргатскому району, 

ОМС СМР 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

29. Ведение работы в ОМС Саргатского района, 

организациях и предприятиях по созданию запасов в 

целях гражданской обороны материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных ресурсов и 

резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  

 

в течение года ОМС СМР  

 

30. Заключение соглашений с операторами связи, в целях 

оповещения населения о возникающих опасностях 

 

в течение года Администрация СМР  

 

31. Переработка Плана гражданской обороны и защиты 

населения Саргатского муниципального района Омской 

области 

 

в течение года Администрация СМР  

 

32. Переработка плана приведения в готовность ГО 

Саргатского муниципального района Омской области 
в течение года Администрация СМР  

 

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и 

населения: 

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

1. Подготовка и проведения заседаний КЧС Саргатского 

муниципального района по рискам возможных 

чрезвычайных ситуаций 

 

по отдельному 

плану 
КЧС и ОПБ СМР  

 

2. Штабная тренировка: «Действия органов управления 

сил и средств Саргатского звена ТП РСЧС Омской 

области по ликвидации последствий паводка» 

февраль 

 

председатель КЧС СМР, 

члены КЧС, главы 

поселений, руководители 

служб 

10,0 

 

3. Командно-штабное учение: «Организация управления 

силами и средствами Саргатского звена ТП РСЧС 

Омской области при угрозе и возникновении 

апрель 

КЧС муниципального 

района, и.о. главы 

Новотроицкого с/п, 

15,0 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

чрезвычайных ситуаций, обусловленных лесными 

(ландшафтными) пожарами» 

 

руководители служб 

4. Тактико-специальное учение с Увалобитиинским 

сельским поселением по теме: «Организация и 

проведение первоочередных мероприятий при 

террористических угрозах на объекте Администрации 

Андреевского сельского поселения». 

 

июнь 

председатель КЧС СМР, 

глава Андреевского с/п, 

руководители служб 

40,0 

 

5. Специальная тренировка: «Организация и проведение 

мероприятий при возгорании в МДОУ «Саргатский 

детский сад № 2» 
август 

председатель КЧС и ОПБ, 

члены КЧС и ОПБ СМР, 

Глава Саргатского г/п, 

руководители служб 

17,0 

 

6. Объектовая тренировка: «Организация управления в 

ходе эвакуации персонала и воспитанников из здания» 

 

3 сентября 
Управление образования 

СМР 
30,0 

 

7. Проведение тренировок с ЕДДС Саргатского района в 

соответствии с графиком ЦУКС 
в соответствии 

с графиком 

ЦУКС 

ЕДДС, органы управления, 

силы и средства 

Саргатского звена ТП 

РСЧС 

 

 

8. Проверка систем оповещения и связи, а также 

контрольные занятия по проверке готовности 

дежурного персонала ОУ и ТП РСЧС. 
 

ежеквартально 

Администрация СМР, 

ПАО «Ростелеком», ЕДДС, 

ДДС района 

 

 

9. Оказание методической помощи организациям 

Саргатского муниципального района по вопросам 

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
в течение года 

Отдел ГО и ЧС 

Администрации 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области (далее – 

Отдел ГО и ЧС) 

 

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

б) подготовка должностных лиц, специалистов  

1. Уточнение регистра подготовки должностных лиц, 

специалистов Саргатского звена ТП РСЧС 
до 20 февраля Отдел ГО и ЧС  

 

2. Подготовка должностных лиц, специалистов 

Саргатского звена ТП РСЧС  

по отдельному 

плану 

УМЦ ГОЧС ОО, 

Отдел ГО и ЧС 
30,0 

 

3. Организация работы площадок и выставок "Научись 

спасать жизнь" посредством волонтерского актива, 

организация тематических молодежных мероприятий 

по отдельному 

плану 

Центр по работе с детьми и 

молодежью Саргатского 

муниципального района 

15,0 

 

4. Проведение пропагандистских мероприятий МЧС в 

пришкольных и оздоровительном лагерях Саргатского 

муниципального района 

июнь- 

июль 

Управление образования 

СМР 
 

 

в) подготовка населения 

1. Проведение Дня защиты детей 
май, июнь 

Управление образования 

СМР 
10,0 

 

2. Проведение урока безопасности в образовательных 

учреждениях Саргатского муниципального района. 
сентябрь 

Управление образования 

СМР 
 

 

3. Обучение населения мерам пожарной безопасности 

по отдельному 

плану 

ОМС СМР, учебно-

консультационный пункт 

Саргатского 

муниципального района 

Омской области 

30,0 

 

4 Подготовка личного состава спасательных служб (по 36 

часовой программе) 

по отдельному 

плану 
Руководители объектов  

 

5 Подготовка работников предприятий, учреждений в 

составе НФ (по 20 часовой программе) 

по отдельному 

плану 
Руководители объектов  

 

6 Подготовка работников предприятий, учреждений не 

входящих, в состав НФ (по 14 часовой программе) 

по отдельному 

плану 
Руководители объектов  

 

7 Обучение населения не занятого в сфере производства 

(по 14 часовой программе) 

по отдельному 

плану 
ОМС СМР, УКП  

 



№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

Расходы 

(тыс. руб.) 

Примечание 

8 Подготовка учащихся образовательных учреждений по отдельному 

плану 

Руководители 

образовательных учреждений 
 

 

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС 

Саргатского муниципального района Омской области к действиям по предназначению 

1. Контроль проверки готовности системы оповещения 

населения  

ежеквартально 

Руководитель ГО 

муниципального района, 

отдел ГО и ЧС, МКУ 

"Центр хозяйственного 

обеспечения Саргатского 

МР" 

 

 

2. Проведение смотра готовности сил и средств 

муниципального звена ТП РСЧС  в паводковый период 

и пожароопасный сезон 2025 года 

март 
Председатель КЧС и ОПБ 

МР, отдел ГО и ЧС 
 

 

3. Проверка выполнение плана работы ЕДДС района 
в течение года 

Отдел ГО и ЧС 

 
 

 

 
 


